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PRUEBAS SABER 2024 

 

 

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 A- A1 A2 B1 B+

1
IE BICENTENARIO DE LA INDEPENDENCIA DE LA 

REPUBLICA DE COLOMBIA
95 350 43 A + 0 1 25 74 69 7 0 0 29 71 76 10 0 11 53 37 67 9 0 4 56 40 68 7 3 10 40 30 17 68 12

2 IE SAN JOSE DE LA SALLE 107 326 41 A + 0 1 36 63 67 7 0 5 59 36 67 10 3 17 56 24 62 9 4 15 61 20 63 11 1 6 30 41 22 71 9

3 IE NUESTRA SEÑORA DE FATIMA 58 318 47 A + 0 7 32 61 65 9 0 2 71 27 66 8 5 20 59 16 60 10 0 16 68 16 63 9 5 21 38 27 9 64 10

4 IE ESCUELA NORMAL SUPERIOR DE BUCARAMANGA 270 310 44 A + 0 6 52 42 63 8 0 6 70 24 64 9 5 32 52 11 59 10 2 23 61 14 61 8 4 21 34 32 9 65 11

5 IE GABRIELA MISTRAL 104 307 42 A + 0 7 57 36 63 8 0 12 66 22 62 9 0 43 44 13 60 9 0 21 71 8 61 7 12 11 42 28 7 64 11

6 I E TEC NACIONAL DE COMERCIO 132 305 41 A + 1 9 53 37 62 9 0 11 64 26 63 10 3 32 56 9 59 10 2 31 57 9 60 9 12 31 32 21 4 60 11

7 IE LICEO PATRIA 88 304 45 A + 0 11 55 33 62 10 1 16 60 23 61 11 6 31 51 13 59 11 2 28 54 16 61 9 9 31 21 31 3 62 11

8 IE.TECNOLG.SALESIANO ELOY VALENZUELA 177 300 47 A + 0 13 59 28 61 8 0 12 71 17 62 10 9 28 55 8 57 10 3 27 59 10 60 9 19 27 35 14 5 58 11

9 I E TEC JORGE ARDILA DUARTE 137 299 41 A + 1 10 57 32 62 9 0 15 62 24 64 11 9 42 42 7 55 11 3 31 56 10 59 9 15 34 26 20 5 60 11

10 I E PROVENZA 72 296 43 A 0 7 62 31 62 8 0 13 66 21 63 10 13 37 48 3 54 10 1 41 54 4 57 9 14 37 24 14 11 60 12

11 I E ACAD SANTA MARIA GORETTI 117 288 45 A 0 16 58 26 59 9 1 16 68 16 60 10 16 35 45 4 54 11 5 38 50 7 57 10 18 28 28 21 4 59 12

12 IE TEC DAMASO ZAPATA 358 286 38 A 1 19 56 24 58 10 2 14 64 20 61 12 17 43 30 10 53 12 5 42 43 9 56 11 23 37 22 13 5 57 13

13 I E AURELIO MARTINEZ MUTIS 145 280 40 A 0 15 61 22 58 8 1 20 66 13 59 11 19 45 33 3 51 11 7 39 51 3 56 9 34 28 22 14 2 54 12

14 IE TECNICO RAFAEL GARCIA HERREROS 113 277 37 A 0 18 66 15 58 8 3 22 66 9 58 10 14 45 41 1 52 9 4 40 55 2 56 8 37 35 24 5 0 52 10

15 IE MEDALLA MILAGROSA 55 276 49 A 0 21 57 23 58 8 2 26 60 11 57 11 11 51 36 2 53 10 6 57 30 8 54 9 32 28 26 11 2 54 12

16 I E LAS AMERICAS 134 275 47 A 0 24 60 16 57 9 3 25 63 9 56 11 15 42 37 6 52 11 6 52 40 2 54 9 26 35 25 13 2 55 11

17 IE NUESTRA SEÑORA DEL PILAR 286 274 42 A 2 25 55 18 57 9 2 20 67 11 57 10 22 42 33 3 51 11 7 47 42 4 54 9 27 39 25 8 1 54 10

18 I E DE SANTANDER 130 273 40 A 1 26 56 17 56 8 3 30 58 9 55 11 9 50 36 5 53 10 4 51 41 4 55 9 36 38 18 8 1 52 10

19 I  E ANDRES PAEZ DE SOTOMAYOR 46 273 40 A 2 20 59 18 57 9 5 23 66 7 56 10 11 52 34 2 52 10 11 48 34 7 54 10 23 48 14 14 2 54 10

20 COL  CAFE MADRID 123 273 41 A 0 32 54 14 55 8 2 22 66 10 58 10 20 43 36 2 51 11 5 42 50 3 55 9 31 47 16 7 0 52 9

21 I   E JOSE CELESTINO MUTIS 128 273 41 A 1 22 55 22 57 9 5 27 57 11 55 12 20 45 33 2 50 12 10 49 37 4 53 10 11 28 38 19 3 60 10

22 IE LA LIBERTAD 61 272 43 A 2 16 63 20 58 9 0 34 59 7 56 10 25 43 30 2 50 11 11 43 41 5 54 10 29 36 29 7 0 53 10

23 IE COMUNEROS 94 272 41 A 1 21 60 18 57 9 2 29 59 10 56 10 22 42 32 4 52 11 5 55 37 2 53 9 39 33 21 7 1 52 9

24 I E PILOTO SIMON BOLIVAR 83 270 42 B 0 26 63 11 56 8 2 22 65 10 58 10 21 48 27 4 50 11 4 58 37 1 53 9 23 48 22 6 0 53 9

25 IE TECNICO  POLITECNICO 177 270 36 A 3 18 62 18 57 9 4 28 57 12 57 12 20 42 36 2 51 12 13 53 32 2 52 10 30 36 23 8 2 54 11

26 IE TEC INEM CUSTODIO GARCÍA ROVIRA 338 270 47 A 1 27 55 17 56 10 4 26 62 9 56 11 20 43 34 3 51 11 11 48 39 3 53 10 40 29 17 11 3 53 12

27 IE ORIENTE MIRAFLORES 40 268 44 B 0 35 59 5 54 9 0 16 70 14 60 11 24 41 35 0 50 11 8 65 27 0 52 8 27 62 8 3 0 50 7

28 IE CAMACHO CARREÑO 30 260 43 B 0 24 59 17 57 8 7 34 52 7 51 11 24 41 34 0 50 11 14 55 31 0 50 10 45 28 21 7 0 51 10

29 I E FRANCISCO DE PAULA SANTANDER 63 258 45 B 2 33 52 13 54 9 5 38 48 10 54 12 19 51 27 3 49 10 19 52 27 2 50 10 40 41 13 6 0 50 10

30 IE LUIS CARLOS GALAN SARMIENTO 39 258 38 B 5 31 59 5 53 9 3 26 64 8 55 10 21 59 21 0 46 9 10 56 31 3 46 9 31 54 13 0 3 51 8

31 IE TECNICO EMPRESARIAL JOSE MARIA ESTEVEZ 40 257 40 B 0 29 66 5 54 7 5 42 53 0 51 10 18 47 32 3 51 11 5 71 24 0 51 8 53 26 11 8 3 48 12

32 I E CAMPO HERMOSO 65 256 37 B 2 20 66 12 56 8 6 45 48 2 51 10 26 45 29 0 48 10 17 52 31 0 50 9 42 40 15 3 0 50 8

33 I.E. INTEGRADO JORGE ELIECER GAITAN 24 256 49 C 4 35 52 9 53 10 4 39 52 4 53 11 30 43 22 4 48 12 22 43 30 4 51 11 52 26 17 4 0 50 9

34 I.E. LOS COLORADOS 77 255 47 C 3 43 45 9 53 9 11 32 48 9 53 13 28 44 24 4 49 11 16 56 25 3 50 9 51 28 16 5 0 49 10

35 INSTITUCION EDUCATIVA RURAL BOSCONIA. 26 254 42 B 0 42 54 4 53 9 4 31 65 0 53 10 23 54 23 0 47 10 12 50 38 0 51 10 50 42 8 0 0 47 9

36 IE MAIPORE 139 253 40 B 1 35 56 8 53 8 5 41 52 1 52 10 30 50 18 2 47 11 12 62 25 1 51 9 40 34 17 7 2 51 11

37 I E SAN FRANCISCO DE ASIS 29 253 40 C 3 45 45 7 52 9 10 34 55 0 50 10 21 45 34 0 50 11 14 55 31 0 51 9 48 38 14 0 0 48 7

38 IE PROMOCION SOCIAL DEL NORTE 41 252 41 B 2 24 68 5 54 9 2 39 56 2 52 10 37 46 17 0 47 10 15 61 24 0 50 8 46 32 12 7 2 50 13

39 IE RURAL VIJAGUAL 28 246 41 C 7 48 44 0 50 8 0 56 41 4 51 11 26 59 15 0 46 10 15 56 26 4 50 9 48 37 15 0 0 47 9

40 I E CLUB UNION 49 244 43 C 0 44 50 6 51 9 10 35 48 6 51 12 38 44 17 2 46 9 23 65 10 2 47 9 63 25 6 4 2 47 11

41 I.E. VILLAS DE SAN IGNACIO 68 240 41 C 6 39 51 4 51 9 9 54 36 1 48 11 33 54 13 0 44 10 13 66 19 1 49 8 48 46 4 1 0 47 9

42 IE SANTO ANGEL 62 239 42 C 5 39 50 6 52 10 15 50 35 0 47 10 32 47 21 0 46 10 34 40 26 0 47 10 53 37 8 2 0 48 8

43 I.E. CLAVERIANO FE Y ALEGRIA 13 237 36 D 8 25 67 0 50 9 17 33 50 0 49 10 33 67 0 0 45 7 25 67 8 0 47 6 67 17 17 0 0 46 9

44 I E LA JUVENTUD 50 233 47 C 6 50 38 6 50 9 14 46 38 2 48 12 50 28 20 2 44 13 38 42 20 0 46 10 62 36 2 0 0 44 8

45 IE GUSTAVO COTE URIBE 33 231 44 C 3 44 47 6 51 8 19 41 38 3 47 12 56 28 13 3 42 11 41 44 13 3 46 10 81 16 3 0 0 42 8
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De acuerdo con los datos reportados por el Instituto Colombiano para la Evaluación ICFES, 

con respecto a los puntajes obtenidos por la ETC Bucaramanga en 2024, contamos con la 

información oficial de puntajes por estudiantes y por institución educativa.  

En lo concerniente a la clasificación de establecimientos educativos, el balance es muy 

positivo porque nuestra ETC pasó de 8 a 9 establecimientos educativos oficiales en 

Categoría A+, resaltando el aumento de 1 Institución Educativa en esta categoría respecto 

al año anterior, en conclusión, la IEO SALESIANO de Categoría A pasó a Categoría A+. 

En la Categoría A se resalta el aumento de 3 Instituciones Educativas en esta categoría 

respecto al año anterior. De 14 paso a tener 16 establecimientos educativos oficiales, 

resaltando a las IEO INEM, LOS COMUNEROS y CAFÉ MADRID que estaban el año 

anterior en categoría B. 

Se resalta a la IEO PROMOCIÓN SOCIAL DEL NORTE que pasó de la categoría C a la 

categoría B. 

Lo anterior denota un descenso en Categoría B en 2 puestos en Categoría C 1 puesto y 

se mantiene la Categoría D con una institución educativa. 

Tabla 1. Clasificación de Establecimientos Educativos oficiales durante los años 

2017,2018,2019,2020, 2021, 2022, 2023, 24 de acuerdo a resultados Pruebas Saber. 

 

 

            Fuente: ICFES 2023 

 

A continuación, se establece un ranking de puntajes promedios globales de los 45 

establecimientos educativos oficiales de acuerdo a los resultados obtenidos en las pruebas 

Saber 2024, se destaca que por tercer año consecutivo la IE BICENTENARIO DE LA  

AÑO A+ A B C D

2017 9 15 12 7 1

2018 12 13 15 5 0

2019 11 14 14 6 0

2020 9 11 16 9 0

2021 8 14 11 12 0

2022 8 12 12 13 0

2023 8 14 12 10 1

2024 9 16 10 9 1

INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES



  
 

 

 

REPÚBLICA DE COLOMBIA ocupó el 1 puesto a nivel territorial, Municipal y Departamental 

con un promedio de 350 puntos, aumentando el promedio obtenido en el año anterior en 20 

puntos.  A nivel nacional la IE BICENTENARIO ocupa el el puesto 9 entre 9.197 colegios 

públicos del país. El año anterior ocupaba el puesto 15 a nivel nacional. 

 

Es importante resaltar también a la IE SAN JOSE DE LA SALLE que por segundo año 

consecutivo ocupa el 2 puesto aumentando 3 puntos el promedio en relación al año anterior. 

A nivel nacional la IE SAN JOSE DE LA SALLE ocupa el el puesto 21 entre 9.197 colegios 

públicos del país. El año anterior ocupaba el puesto 26 a nivel nacional. 

 
Tabla 2. Ranking por Promedio puntaje Global de los resultados de las Pruebas 
Saber 11 de establecimientos educativos oficiales de Bucaramanga año 2024. 
 

 

PUESTO ETC B/GA Establecimiento Educativo PROMEDIO 2024

1 IE BICENTENARIO DE LA INDEPENDENCIA DE LA REPUBLICA DE COLOMBIA 350

2 IE SAN JOSE DE LA SALLE 326

3 IE NUESTRA SEÑORA DE FATIMA 318

4 IE ESCUELA NORMAL SUPERIOR DE BUCARAMANGA 310

5 IE GABRIELA MISTRAL 307

6 I E TEC NACIONAL DE COMERCIO 305

7 IE LICEO PATRIA 304

8 IE.TECNOLG.SALESIANO ELOY VALENZUELA 300

9 I E TEC JORGE ARDILA DUARTE 299

10 I E PROVENZA 296

11 I E ACAD SANTA MARIA GORETTI 288

12 IE TEC DAMASO ZAPATA 286

13 I E AURELIO MARTINEZ MUTIS 280

14 IE TECNICO RAFAEL GARCIA HERREROS 277

15 IE MEDALLA MILAGROSA 276

16 I E LAS AMERICAS 275

17 IE NUESTRA SEÑORA DEL PILAR 274

18 I E DE SANTANDER 273

19 I  E ANDRES PAEZ DE SOTOMAYOR 273

20 COL  CAFE MADRID 273

21 I   E JOSE CELESTINO MUTIS 273

22 IE LA LIBERTAD 272

23 IE COMUNEROS 272

24 I E PILOTO SIMON BOLIVAR 270

25 IE TECNICO  POLITECNICO 270

26 IE TEC INEM CUSTODIO GARCÍA ROVIRA 270

27 IE ORIENTE MIRAFLORES 268

28 IE CAMACHO CARREÑO 260

29 I E FRANCISCO DE PAULA SANTANDER 258

30 IE LUIS CARLOS GALAN SARMIENTO 258

31 IE TECNICO EMPRESARIAL JOSE MARIA ESTEVEZ 257

32 I E CAMPO HERMOSO 256

33 I.E. INTEGRADO JORGE ELIECER GAITAN 256

34 I.E. LOS COLORADOS 255

35 INSTITUCION EDUCATIVA RURAL BOSCONIA. 254

36 IE MAIPORE 253

37 I E SAN FRANCISCO DE ASIS 253

38 IE PROMOCION SOCIAL DEL NORTE 252

39 IE RURAL VIJAGUAL 246

40 I E CLUB UNION 244

41 I.E. VILLAS DE SAN IGNACIO 240

42 IE SANTO ANGEL 239

43 I.E. CLAVERIANO FE Y ALEGRIA 237

44 I E LA JUVENTUD 233

45 IE GUSTAVO COTE URIBE 231



  
 

 

 

Para destacar tenemos a las Instituciones Educativas que lograron subir de manera 

significativa su puntaje global así: 

 

Tabla 3. Instituciones Educativas Oficiales que subieron su Promedio en el 2024 en 
relación con el año inmediatamente anterior: 
 

 
 
En este ranking de 14 puestos, se puede observar que el 51% de las Instituciones 
Educativas subieron de 1 a 27 puntos en el promedio global de la prueba SABER 11. 
 
 
 
 

1 I.E. CLAVERIANO FE Y ALEGRIA 27 puntos

2 IE BICENTENARIO 20 puntos

3 I.E. INTEGRADO JORGE ELIECER GAITAN 18 puntos

4 I E SAN FRANCISCO DE ASIS 16 puntos

5 I E PROVENZA 12 puntos 

6 I.E. LOS COLORADOS 11 puntos 

7 INSTITUCION EDUCATIVA RURAL BOSCONIA. 10 puntos 

8 IE.TECNOLG.SALESIANO ELOY VALENZUELA 9 puntos 

IE TECNICO EMPRESARIAL JOSE MARIA ESTEVEZ

I E LA JUVENTUD

IE GABRIELA MISTRAL

I  E ANDRES PAEZ DE SOTOMAYOR

IE ORIENTE MIRAFLORES

I E FRANCISCO DE PAULA SANTANDER

IE SAN JOSE DE LA SALLE

IE NUESTRA SEÑORA DE FATIMA

IE COMUNEROS

13 IE TEC INEM CUSTODIO GARCÍA ROVIRA 2 puntos

IE LICEO PATRIA

IE TECNICO RAFAEL GARCIA HERREROS

COL  CAFE MADRID

I E CAMPO HERMOSO

IE PROMOCION SOCIAL DEL NORTE

4 puntos

3 puntos12

1 punto14

9 7 puntos

10 6 puntos

11

INSTITUCIONES EDUCATIVAS QUE SUBIERON SU PROMEDIO EN EL 2024



  
Tabla 4. Ranking por Promedio puntaje Global individual por estudiante. 

 

 

En el Reporte de resultados del examen SABER 11°, en cada una de las 5 áreas evaluadas, 

el Municipio de Bucaramanga obtuvo un promedio mayor al de Colombia; así: Lectura 

Crítica 5 puntos más, Matemáticas 7, Sociales y Ciudadanas 5, Ciencias Naturales 6, e 

inglés 7; como se observa en la Tabla 5. 

 

 

PUESTO INSTITUCION EDUCATIVA OFICIAL ESTUDIANTE MÁXIMO DEL PUNTAJE GLOBAL ICFES 2024

ANDRES DAVID RIBEROS ALMEYDA 448

JULIANA RODRIGUEZ MONROY 428

2 NUESTRA SRA DE FÁTIMA JUAN DAVID MARTINEZ HERNANDEZ 435

SAN JOSÉ DE LA SALLE DULCE MARIA ROJAS AGREDO 425

JORGE ARDILA DUARTE JUAN SEBASTIAN SILVA PARRA 425

4 TECNOLOGICO DAMASO ZAPATA SAMMY VALERIE PEÑALOZA CONTRERAS 424

5 NACIONAL DE COMERCIO ALAN DAVID GOMEZ MORA 420

6 SALESIANO ELOY VALENZUELA JUSTIN YESID HERNANDEZ RODRIGUEZ 409

7 LICEO PATRIA ANGIE TATIANA ARENAS ZAMBRANO 404

PROVENZA SOFIA ALEJANDRA HERNANDEZ PLATA 397

ESCUELA NORMAL SUPERIOR ANDRES DAVID GONZALEZ MARTINEZ 397

9 RAFAEL GARCÍA HERREROS BRIGGITE ALEXANDRA ALARCON BENITEZ 395

GABRIELA MISTRAL GINETTE VALENTINA GUTIERREZ SANDOVAL 393

JOSÉ CELESTINO MUTIS JUAN DAVID FUENTES ESTEVEZ 393

11 POLITÉCNICO JHONATAN CAMILO CARRILLO GARZON 390

AURELIO MARTÍNEZ MUTIS JUAN SEBASTIAN RODRIGUEZ UMAÑA 388
INEM SAMUEL DAVID BECERRA TORO 388

13 PILOTO SIMÓN BOLÍVAR JOSE ANGEL SOTO RAMIREZ 387
14 VILLAS DE SAN IGNACIO FREYMAN VERA ALMEYDA 385

MAIPORÉ SHAROLL LILIANA FUENTES CELIS 380

SANTA MARÍA GORETTI JHAN SEBASTIAN OJEDA ROA 380
16 NUESTRA SEÑORA DEL PILAR SARAY BELLO MORA 378

17 LOS COLORADOS JESÚS ADRIÁN LAITON CABRERA 374
18 LAS AMÉRICAS JOSE DANIEL TRUJILLO GARCIA 375

ANDRÉS PÁEZ DE SOTOMAYOR FAVIAN DAVID REATIGA GARCIA 370

COMUNEROS NICOLAS ALEJANDRO GARCIA CALDERON 370
MEDALLA MILAGROSA ESTEBAN RIVERA MARTINEZ 370

20 FRANCISCO DE PAULA SANTANDER JEFFEY SANTIAGO PABON MANTILLA 366
21 PROMOCIÓN SOCIAL DEL NORTE KAROL DAYANARA RODRÍGUEZ SUAREZ 365

GUSTAVO COTE URIBE JEISON ODULFO MONCADA GALEANO 364
LA LIBERTAD MIGUEL ANGEL RUEDA MARTINEZ 364

23 CLUB UNIÓN JOHAN ESTEBAN PINZON GUERRERO 363

CAFÉ MADRID JEFFERSON STEVEN SUESCUM AVILA 360
JORGE ELIECER GAITÁN ADRIAN RICARDO SANABRIA ACOSTA 360

25 SANTANDER JUAN SEBASTIAN FRANCO SUAREZ 359
26 ORIENTE MIRAFLORES ANGHELO YAIR JURADO BUITRAGO 357

27 LUIS CARLOS GALAN SARMIENTO AARON DANIEL MORENO SOTO 353

28 CAMACHO CARREÑO PAULA ALEJANDRA CRISTANCHO SAAVEDRA 343
29 JOSÉ MARÍA ESTÉVEZ JUAN JOSE GUTIERREZ BLANCO 336

30 RURAL VIJAGUAL DANNA YULIETH PEÑA GONZÁLEZ 335
31 CAMPO HERMOSO NATALIA BRIYITH NIETO PADILLA 332

32 SANTO ÁNGEL JUAN JOSE MORENO BERMUDEZ 328
33 LA JUVENTUD WILLIAM STIVEN GOMEZ APARICIO 327
34 SAN FRANCISCO DE ASÍS ALEXANDRA CUPA GARCIA 321

35 RURAL BOSCONIA SARI JULIANA ORTIZ RUEDA 317
36  CLAVERIANO MARIA PAULA TORRES BAYONA 288

RESULTADOS INDIVIDUALES POR ESTUDIANTE                                                                                                                                     

CONSOLIDADOS DE LOS MEJORES PUNTAJES EN LA PRUEBA SABER 11 - ICFES 2024  MUNICIPIO DE BUCARAMANGA 

436

22

24

10

15

19

12

BICENTENARIO                                                      
CON LOS 2 MEJORES PUNTAJES DE IEO 

BUCARAMANGA

1

3

8

GINNA MARCELA HERRERA SUAREZ



  
 

 

 

Tabla 5. Promedios de la ET por área del conocimiento comparado con promedios 

nacionales, año 2024. 

 

 
Fuente: ICFES 2023 

 

En el Municipio de Bucaramanga el promedio del puntaje global del año 2024 en las pruebas 

Saber 11 con relación al año 2023 bajó 2 puntos, pasando de 290 a 288; en cuanto a las 

áreas de conocimiento se mantiene el puntaje en Matemáticas, Lectura Crítica, Ciencias 

Naturales e inglés. Se refleja el descenso en el área de conocimiento Sociales y Ciudadanas 

que disminuyó 1 punto.   

 

Tabla 6. Comparación de los Promedios de la ET por área del conocimiento año 2023 

y 2024. 

 

 
Fuente: ICFES 2023 

 

 

 

Nivel de agregación
Promedio Puntaje 

Global
Lectura Crítica Matematicas Ciencias Sociales

Ciencias 

Naturales
Inglés

Colombia 260 54 53 49 51 52

Bucarmanga 288 59 60 54 57 59

Promedios por áreas de conocimiento y nivel de agregación 2024

AÑO

Promedio Puntaje 

Global Lectura Crítica
Matematicas

Ciencias Sociales Ciencias Naturales
Inglés

2023 290 59 60 55 57 59

2024 288 59 60 54 57 59

Entidad Territorial Bucaramanga



  
 

 

 

Bucaramanga sigue impactando en los resultados de las Pruebas SABER 

11, de acuerdo a los datos reportados por el Instituto Colombiano para 

la Evaluación ICFES, el puntaje obtenido por Bucaramanga en el año 

2024 sigue superando los promedios por áreas en todos los niveles de 

agregación, con un promedio superior de 28 puntos del resultado a nivel 

nacional. 

✓ En cada una de las 5 áreas evaluadas, el Municipio de Bucaramanga 

obtuvo un promedio mayor al de Colombia; así: Lectura Crítica 5 

puntos más, Matemáticas 7, Sociales y Ciudadanas 5, Ciencias 

Naturales 6, e inglés 7 puntos más. 

 

✓ El 51% de nuestras Instituciones Educativas oficiales, es decir 23 

instituciones incrementaron su puntaje promedio entre 2023 y 2024, 

resaltando al Claveriano y Bicentenario que subieron 27 y 20 puntos 

en el promedio global.  

 

✓ Tenemos excelentes resultados en lo concerniente a la clasificación 

de establecimientos educativos, nuestra Entidad Territorial pasó de 8 

a 9 establecimientos educativos oficiales en Categoría A+, 

aumentamos en 3 Instituciones Educativas en la Categoría A y 

aumentamos en 1 Institución educativa en Categoría B respecto al 

año anterior.  

 

✓ Se destaca que por tercer año consecutivo en Instituciones Educativas 

Oficiales la IE BICENTENARIO DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA ocupó 

el 1 puesto a nivel Municipal y ocupó el primer puesto a nivel  

 



  

 

 

✓ Departamental con un promedio de 350 puntos, aumentando el 

promedio obtenido en el año anterior en 20 puntos.   

 

✓ Este año gracias a la alianza con organizaciones no gubernamentales 

y empresas privadas se activaron estrategias para transformar la 

Educación Media, evidenciando resultados importantes que 

demuestran que la Calidad Educativa sigue mejorando.  
 
 
 

El Alcalde de Bucaramanga y la Secretaría de Educación han priorizado 

estrategias para lograr la reducción de brechas educativas y el 

fortalecimiento de competencias enfrentando retos significativos en la 

implementación de programas de capacitación para docentes de 

Instituciones Educativas Oficiales y ha impulsado proyectos de 

infraestructura.  
 
Seguiremos trabajando para llevar la Educación de nuestros niños, niñas 

y jóvenes a otro nivel. 
 
 
Elaboró: CLAUDIA INÉS CHÍSICA RODRÍGUEZ – Profesional Universitario 

Área Calidad Educativa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


